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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  36/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 36/2019   

pro týden:  
23. 9. 2019 – 29. 9. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 
 
 

 
 
 
 

 

S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že v neděli 22. září 2019, ve věku 91 let,  

nás navždy opustil  

soused, kamarád, známý 

pan 

 

FRANTIŠEK BLAŽEK 
 

Loužnice čp. 94 

 

 

Upřímnou soustrast celé rodině. 

 

       

                  

 

  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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OPRAVENÝ POVRCH 
Tento týden byl opravený a doplněný asfaltový povrch v okolí Kulturního domu – sokolovny. 
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ÚKLID HASIČÁRNY 
V sobotu 21. září 2019 dopoledne, proběhlo vyklízení hasičské zbrojnice z důvodu její následné přestavby. 
Přestavba je nutností jelikož v případě pořízení jiného hasčského auta by žádná další hasičská cisterna nebyla technicky 
schopna do zbrojnice zajet. Jak všichni vědí hasičské auto - cisterna musí být parkováno ve vytápěné místnosti, aby 
bylo kdykoliv schopno vyjet k zásahu. 
Obecní úřad děkuje všem, kteří přišli pomoci s vyklízením. 
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OPRAVA POULIČNÍCH LAMP 
V minulém týdnu byly opraveny pouliční lampy 
a obecní rozhlas v Loužnici. 
V případě, že zaznamenáte, že některá pouliční 
lampa nesvítí, informujte prosím Obecní úřad. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota 18.00 – 24.00 hod 
 

Budete si moci pochutnat na:  

Gulášové polévce, Maďarském mase 
a utopencích 

 
Na čepu: Rohozec 10°, Svijany 11° a Krakonoš 12° 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

UPOZORNĚNÍ 
k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů 
Ve smyslu ust. § 25 odst. 3 písm. g) zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění, si 
dovolujeme upozornit vlastníky a uživatele pozemků, přes něž vede nadzemní 
elektrické vedení distribuční soustavy provozované společností ČEZ Distribuce, a. s., 
nebo na něž zasahuje ochranné pásmo, na povinnost odstranění a okleštění stromoví 
a jiných porostů ohrožujících bezpečné a spolehlivé provozování zařízení distribuční 
soustavy v majetku společnosti ČEZ Distribuce, a. s. (dále jen „zásah“). 
ZÁSAH PROVÁDĚJTE PRŮBĚŽNĚ V OBDOBÍ VEGETAČNÍHO KLIDU DLE NÍŽE 
UVEDENÉHO ROZSAHU 
Nebude-li zásah proveden do 15. listopadu tohoto roku a bude-li ohrožena 

bezpečnost a spolehlivost provozování zařízení distribuční soustavy, je pracovník 
pověřený společností ČEZ Distribuce, a. s., oprávněn ke vstupu na dotčené pozemky za účelem provedení zásahu. 
Vzniklý klest a zbytky po těžbě budou zlikvidovány a vytěžená užitková dřevní hmota bude uložena v celých délkách do 
jednotlivých hromad na okraji ochranného pásma nebo ve vzdálenosti 10 m od osy vedení na dotčeném pozemku. 
Pokud již byl vlastník pozemku písemně osloven, tak je nutné postupovat dle obdržených pokynů. 
Více zde: http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/%C4%8CEZ%20-%20upozorneni-stromovi.pdf  
 
 

 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/%C4%8CEZ%20-%20upozorneni-stromovi.pdf
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 

UKLIĎME SVĚT, UKLIĎME ČESKO S MODROU SOVOU 
V sobotu 21. 9. 2019 proběhla již tradiční akce, kdy Modrá sova pořádala úklid odpadků. Děti uklízeli v lese a také na 
dětském hřišti. Děti odvedli skvělou práci! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/


 

8 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  36/2019 

INFORMACE  
Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 

SBĚR PAPÍRU 
Ve dnech 16.9. – 27.9. 2019 proběhne ve škole sběr papíru. Papír se odevzdává za školní budovou u 

dřevěné garáže. 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
MULTIFUNKČNÍ HŘIŠTĚ 

V těchto dnech probíhá výstavba multifunkčního hřiště za školou. Z tohoto důvodu se zde nedá parkovat. 
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INFORMACE  
Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

10 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  36/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Blue Owl / Modrá sova  
bude znovu otevřená v novém prostoru, Loužnice 74 — hned vedle toho 

původního.  

Pravidelné kroužky angličtiny začínají 1. října, a zápis bude od 23. do 27. 
září, vždycky od 15 do 18 hodin, nebo po domluvě. 
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KOTLÍKOVÉ DOTACE 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.iqvytapeni.cz/ 
 
Majitelé rodinných domů na území Libereckého kraje mohou od pondělí 23. září od 16 hodin elektronicky požádat o 
dotaci na výměnu starého kotle za nový. V poslední vlně kotlíkových dotací půjde na ekologické vytápění více než 139 
milionů korun. 
Žadatelé mohou získat peníze na výměnu starých kotlů 1. či 2. emisní třídy, a to za kotle na biomasu, plynové 
kondenzační kotle a tepelná čerpadla. „Finanční podpora se liší v závislosti na druhu pořizovaného zdroje tepla, od 
95.000 korun do 120.000 korun. Na tepelná čerpadla a automatické kotle na biomasu přispíváme maximální částkou 
120.000 korun, na ruční kotle na biomasu pak částkou až 100.000 korun. Na koupi plynového kondenzačního kotle 
dostanou žadatelé maximálně 95.000 korun," uvedla Radka Loučková Kotasová, členka rady kraje pro resort 
hospodářského a regionální rozvoje, evropských projektů a územního plánování. 
 
Částka 7.500 korun navíc zvýhodní žadatele žijící v obcích se zhoršenou kvalitou ovzduší. Patří sem Cvikov, Česká Lípa, 
Čtveřín, Doksy, Frýdlant, Horní Branná, Chotovice, Chuchelna, Jenišovice, Jilemnice, Karlovice, Koberovy, Kruh, Lažany, 
Liberec, Lomnice nad Popelkou, Maršovice, Martinice v Krkonoších, Mimoň, Mírová pod Kozákovem, Modřišice, Nová 
Ves nad Popelkou, Nový Bor, Ohrazenice, Okrouhlá, Paceřice, Pěnčín u Liberce, Pěnčín u Jablonce nad Nisou, Pertoltice 
pod Ralskem, Přepeře, Příšovice, Radimovice, Radvanec, Roztoky u Jilemnice, Semily, Skalice u České Lípy, Skuhrov, 

Stráž nad Nisou, Studenec, Sychrov, Turnov, Zákupy a Železný Brod. 
 
Elektronickou žádost mohou žadatelé vyplnit prostřednictvím odkazu https://dotace.kraj-lbc.cz/ziskej-dotaci . Ovšem 
poté musí ještě do 10 pracovních dní vytištěnou a podepsanou žádost včetně příloh doručit na adresu Krajského úřadu 
Libereckého kraje. Povinnými přílohami jsou fotodokumentace starého kotle prokazující jeho zapojení na otopnou 
soustavu a komínové těleso a dále doklad o kontrole technického stavu a provozu starého kotle, který slouží k 
potvrzení jeho emisní třídy. V případě, že má nemovitost více majitelů, je třeba doložit také jejich souhlasy se žádostí o 
dotaci na předepsaném formuláři. 

https://www.iqvytapeni.cz/
https://dotace.kraj-lbc.cz/ziskej-dotaci
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ZE SVĚTA 
 

JABLONEC NAD NISOU - Největší jablonecké městské slavnosti jsou letos pojaty jako festival dobrého jídla a pití. Na 
80 stáncích jste proto v pátek mohli ochutnat kvalitní vína, regionální piva a kvalitní gastronomii například i pro 
vegetariány. Bylo také připomenuto 10 let partnerství měst Jablonce nad Nisou a Kaufbeurenu. 
Před domem vína se v pátek také konalo Dýňobraní a před OC Central Jablkobraní, které jsou také zachycena na 
našich snímcích. Jablonecké podzimní slavnosti pokračovaly i v sobotu až do 18 hodin. 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-jablonecke-podzimni-slavnosti-2019/?aktualitaId=61363 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

JABLONEC NAD NISOU - V pořadí pátá medaile z cyklu Hvězdy stříbrného plátna 
je tentokrát věnována Františku Filipovskému, králi dabingu, jehož hlas je 
neodmyslitelně spjat s francouzským hercem Louis de Funès. Do České mincovny ji v 
pondělí přijela vyrazit osobně jeho dcera, Pavlína Filipovská. „V tomto cyklu jsme již 
emitovali medaili Karla Fialy, Rudolfa Hrušínského, Vladimíra Menšíka a Jiřího Kodeta. 
Česká mincovna tak vzdává hold další výrazné osobnosti československé 
kinematografie," doplnila Lenka Klimentová za Českou mincovnu. Excelentní dabing v 
podání Františka Filipovského byl natolik výjimečným zážitkem, že se na něj jeho 
kolegové chodili dívat do nahrávacího studia - on totiž role Louise de Funèse 

nenamlouval, on je znovu hrál. A do každé přidal něco ze sebe. 

VÍCE ZDE: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/pavlina-filipovska-vyrazila-medaili-sveho-otce-ceskeho-
krale-dabingu/?aktualitaId=61314  

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-jablonecke-podzimni-slavnosti-2019/?aktualitaId=61363
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/pavlina-filipovska-vyrazila-medaili-sveho-otce-ceskeho-krale-dabingu/?aktualitaId=61314
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/pavlina-filipovska-vyrazila-medaili-sveho-otce-ceskeho-krale-dabingu/?aktualitaId=61314
http://www.nasejablonecko.cz/
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PASEKY NAD JIZEROU - Býval to český 

ostrůvek uprostřed německého 
obyvatelstva; dnes jsou Paseky nad 
Jizerou, horská obec na pomezí 
Jizerských Hor a západních Krkonoš, 
vyhlášeným letoviskem a zimním 
střediskem. Za návštěvu zde stojí 
bezesporu Památník zapadlých vlastenců 
v budově bývalé místní fary v sousedství 
kostela sv. Václava z konce 18. století s 
působivým výhledem na západní 
Krkonoše. 
„Památník se v nedávné době dočkal 
kompletní rekonstrukce, a to nejen 
budovy samotné, ale i expozic. Určitě 
stojí za to do Pasek se vydat," uvedla 
Květa Vinklátová, radní pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch 

Libereckého kraje. Budova, respektive její 
rekonstrukce, se uchází o cenu v letošní 
celokrajské architektonické Soutěži Karla 

Hubáčka; hlasovat pro ni lze na webu https://stavbaroku.lk . 
Muzeum vzniklo v roce 1958 díky nadšencům a ochotným dárcům rodinných památek původně jako literární památník 
věnovaný památce písmáka, houslaře a učitelského pomocníka Věnceslava Metelky, jehož osobností se inspiroval Karel 
Václav Rais ve svém románu Zapadlí vlastenci. 
Roku 1979 došlo k rozšíření expozice o výstavu krkonošské houslařské školy, jejímž zakladatelem byl právě Věnceslav 
Metelka. Bohatá sbírka hudebních nástrojů vede od zakladatele školy až po žijící houslaře slavných rodů Pilařů a 
Špidlenů. Novou praktickou součástí je expozice Jak se rodí housle, která prezentuje za pomoci trojrozměrných 
předmětů, textů a fotografií postup stavby nástroje od hrubého klínu po hotové dílo. 
Sbírky muzea současně připomínají historii, řemesla a průmysl obce od 19. do poloviny 20. století. Nechybějí odkazy na 
divadelní a hudební tradici obce. V muzeu je možno vidět dva tkalcovské stavy v činnosti nebo můžeme nahlédnout do 
tajů soustružnického řemesla. Dokladem lidového umění je pohyblivý betlém bratří Škrabálků z počátku 20. století. Od 
roku 1980 muzeum zřizuje Správa Krkonošského národního parku. 
 

SEMILY - Novou výstavu Turistika na Semilsku - 110 let 
Riegrovy stezky a Klubu českých turistů otevřou v 
semilském muzeu. Díky velkoformátovým historickým 
fotografiím a dalším dobovým materiálům vás tato výstava 
přenese do časů výstavby Riegrovy stezky. Zároveň 
připomene činnost Klubu českých turistů v Semilech od 
jeho vzniku až dodnes. 
Vernisáž proběhla v rámci Semilských turistických slavností 
v sobotu 21. září v 9.30 a po celý den byla výstava až do 
16 hodin zdarma ke shlédnutí. 

 
 
 
 
 

 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 
 

 

https://stavbaroku.lk/
http://www.nasepojizeri.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - Jedinečné a 

originální představení v podání divadelního 
spolku Tyl Železný Brod a TJ Sokol Huntířov 
se uskutečnilo v sobotu večer na Malém 
náměstí v Železném Brodě. 
Kulisy legendárnímu muzikálu Noc na 
Karlštejně tvořila opěrná zeď a někdejší 
masné krámy pod kostelem svatého Jakuba 
Většího. Vstupné se na místě vybíralo 
dobrovolné. Kdo si chtěl při představení 
sednout, musel si přinést svou vlastní 
židličku. Na divadelní hře Noc na Karlštejně 
se podílelo mnoho lidí z Huntířova a 
Železného Brodu. Byli to nejen herci, ale i 
kulisáci, zvukař, osvětlovač a další. Petra 
Adámková a Blanka Kvochová z Huntířova 
navrhly a ušily všechny kostýmy. Jejich 
návrhy a realizace těchto kostýmů vtiskly hře 

úžasnou atmosféru. Takovéto kostýmy by ochotníkům mohly závidět i profesionální scény.  
 
JABLONEC NAD NISOU - Král je mrtev, ať žije král. Jablonečtí 
zastupitelé odvolali Milana Kroupu z funkce primátora Statutárního 
města Jablonec nad Nisou. Z devětadvaceti přítomných zastupitelů 
na lístečcích zakroužkovalo souhlas s odvoláním Milana Kroupy 
osmnáct, šest bylo proti, čtyři se zdrželi, jeden hlasovací lístek byl 
neplatný. Sám odvolaný nechtěl záležitost komentovat. „Vyjádřím 
se v příštích dnech,“ sdělil Milan Kroupa. Vzápětí zastupitelé zvolili 
novým primátorem Jiřího Čeřovského, někdejšího dlouholetého 
starostu Jablonce. Tedy v době, kdy ještě nebylo statutárním 
městem. Obě hlasování proběhla tajnou volbou. „Jedinou mojí 
motivací je, že stále cítím zodpovědnost za chod našeho města. 
Funkce primátora ale není pro mne ani mou rodinu žádným 
vítězstvím,“ poznamenal Jiří Čeřovský. Hlasovalo pro něj dvacet 
zastupitelů. To již bylo jasné, že se zrodila nová koalice ANO a ODS, 

podpořená Starosty pro Liberecký kraj. Proto na svůj post rezignovali zástupci Pirátů v Radě města, dosavadní 
náměstek pro rozvoj Jakub Chuchlík a Jarmila Valešová. Poslední radní za Piráty Jan Polák rezignoval v poslední chvíli 
před odvoláním. 
Novým náměstkem pro ekonomiku se stal kandidát ANO Milan Kouřil, náměstkem pro rozvoj Petr Roubíček z ODS. 
Statutárním náměstkem se stal jediný z „přeživších“ bývalé koalice, náměstek pro humanitní oblast David Mánek. 
Radu města pak doplnil někdejší náměstek primátora Miloš Vele, ředitel Nemocnice Jablonec Vít Němeček (oba ODS) a 
Petr Vobořil, ředitel Jabloneckého kulturního a informačního centra, taktéž někdejší náměstek primátora, lídr 
jabloneckých Starostů pro Liberecký kraj. 
Kroupa v minulých dnech opustil ANO. Hlavním důvodem je podle něj rozpad koalice, který považuje za své osobní 
selhání. „K odchodu mne vedla také snaha nepoškozovat ANO,“ doplnil Milan Kroupa. 
Krize doutnala v jabloneckém zastupitelstvu již od podzimních voleb. Koalice ANO, Společně pro Jablonec a Pirátů de 
facto neustále řešila střet zájmů zvoleného primátora Milana Kroupy. Působil a působí totiž jako jednatel ve společnosti 
Grepa Networks, která provozuje městský kamerový systém a po městě požadovala miliony za tři roky bezplatného 
provozu systému. Na nějakou dobu dokonce kamerový systém vypnul. 
Sdružení místních samospráv podalo na Milana Kroupu kvůli vypínání kamerového systému trestní oznámení kvůli 
vydírání, poškození a ohrožení provozu obecně prospěšného zařízení. 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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JIZERSKÉ HORY - Jizerské hory ukrývají desítky 

suťových jeskyní. Přibližně osmdesát jich našli 
speleologové, kteří spolupracují s Českou 
geologickou službou. Příští rok některé z nich 
zmapují. 
Řada nově objevených podzemních prostor je i v 
lesích liberecké čtvrti Kateřiny, které prohledával i 
jeskyňář Ivan Rous ze Severočeského muzea. 
„Výraznější prostora, vysoká asi dva metry, tři 
metry dlouhá, a z ní vedou takzvané plazivky, to 
znamená pukliny a prostory, mezi kterými se musí 
člověk dál plazit,“ popisuje Ivan Rous jednu z 
objevených jeskyň, takzvaný dóm. Takových 
jeskyní jsou v Jizerských horách desítky, potvrzuje 
jeskyňář. „Ty jeskyně jsou pro nás a pro geologii 
pastmi, ve kterých nacházíme horniny, které už na 
povrchu nemůžeme vidět, protože jsou 
oderodované.“ 

„Z těch sedimentů můžeme studovat, jak vypadaly 
a jak vypadají Jizerské hory,“ vysvětluje Ivan Rous. Dle jeho slov tyto jeskyně dosud nebyly důkladně popsány a 
geologicky zmapovány. Suťové jeskyně totiž nejsou stabilní a vstup do nich může být nebezpečný. 
Podle průzkumů speleologů ve spolupráci se zaměstnanci Severočeského muzea v Liberci lze v podzemních prostorách 
najít například třetihorní vyvřelou horninu polzenit. Nově objevené jeskyně představí speleologové veřejnosti v knize, 
která vyjde v říjnu. 

 
ZDISLAVA - V malé obci Zdislava na Liberecku 
sídlí malá manufaktura na ruční výrobu papíru. 
Papírník Michal Gorec zde vyrábí papír technikou, 
jejíž tradice sahá až do 6. století. Výroba začíná 
už pěstováním keřů moruše papírnické, od jejíhož 
latinského jména Broussonetia papyrifera je 
odvozen název zdislavské papírny – Papyrea. 
Keře moruše rostou i v malebném zákoutí obce 
pod Ještědem a podle Michala Gorce není jejich 
pěstování příliš náročné. V českých podmínkách 
keře dorůstají výšky přibližně 2,5 metru. Podobně 
jako vrby se na podzim ostříhají a na jaře zase 
obrazí. Jejich větve se následně napaří a sloupne 
se z nich lýko i s kůrou. Tmavé vrstvy oškrábe 
papírník nožem a získané lýko se povaří v 
zásaditém roztoku, na který Japonci používají 
výluh z popelu. Rozvařené lýko dále Michal Gorec 

rozklepe dřevěnými palicemi, s nadsázkou řečeno podobně jako řízky, aby se z něho uvolnila dlouhá tenká vlákna. Ta 
se následně namočí a rozmělní proudem vody. Vzniklá kaše se nalije do kádě a začíná nejnáročnější část výroby, k 
čemuž jsou potřeba rámečky a jemná bambusová rohož. V porovnání s evropskou výrobou ručního papíru, která se 
datuje do 12. století, se japonská tradice liší nejen v použitých surovinách, ale i v technice. Zatímco v Evropě se hmota 
nabírá jen jednou, japonská výroba je podstatně dynamičtější. Hmota se nabírá opakovaně, hodně se s ní třese a 
nakonec se překlápí na plstěné podložky, které se vrství do komínku, aby se papír slisoval a vysušil. Podle papírníka 
Michala Gorce není výroba ručního papíru tak složitá, jak vypadá. „Chce to ale stovky, možná tisíce náběrů a 
pokažených papírů, než se z vás stane ne mistr, ale začátečník,“ říká s úsměvem. Japonský papír má díky dlouhým 
vláknům velmi zajímavou strukturu, která vynikne proti světlu. I proto se často používá třeba na výrobu stínítek, ačkoli 
je jeho uplatnění mnohem širší. 
 

https://liberec.rozhlas.cz/  

 
 
 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

OSLAVA SVÁTKU SVATÉHO VÁCLAVA 
V sobotu 28. září 2019 ve 14 hodin,  

bude u zvoničky sv. Václava v Loužnici sloužit P. Jan Jucha MS poutní mši sv.   

Je to příležitost přijmout požehnání do našeho konání a také k sousedskému setkání a popovídání.  

Všichni jsou srdečně zváni.  
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 

MIKULÁŠKÁ BESÍDKA 
V pátek 6. prosince 2019, odpoledne a večer 

Můžete se těšit na Mikulášskou besídku pro děti v odpoledních hodinách a ve večerních hodinách zábavu 
pro rodiče, prarodiče a všechny kdo mají chuť se přijít pobavit. K tanci a poslechu a dětem k zábavě bude 

hrát DJ Mira. Pro děti je připraveno překvapení. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Ve středu 25. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne Štěpánská diskotéka, která se opět po letech vrací do Loužnice. 
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Dovolujeme si Vás pozvat k účasti na Burze AMOS 2019. 
 

Pátek 4. října 2019 
 

EUROCENTRUM JABLONEC NAD NISOU 
 

Burza AMOS 2019 je již tradičně zaměřena na prezentaci škol, školských zařízení, firem působících v oblasti 

vzdělávání, dále pak nabízí pracovní příležitosti a volnočasové aktivity. 
 

Součástí doprovodného programu jsou praktické ukázky řemesel jednotlivých škol jako například módní 

přehlídky a barmanské show. Automobiloví nadšenci jistě ocení, že Škoda Akademie bude prezentovat 
nejnovější Azubi Car. V případě, že máte blíže k umění, nenechte si ujít výtvarné dílny, které zajistí Oblastní 

galerie Lázně. 
Součástí programu je i projekt Živá knihovna povolání, která si klade za cíl motivovat žáky posledních 

ročníků základních škol ke studiu technických oborů a podpořit tak jejich následné uplatnění na trhu práce. 

Akce je přístupná žákům, předem registrovaným základních škol, kteří získají příležitost setkat se se 
zástupci firem Česká Mincovna, ABB a Araymon. Firmy žákům nabídnou možnost nakouknout pod pokličku 

jejich podnikání. 
Od 20.20 se v kině Junior poprvé uskuteční Pecha Kucha Night. Akce pod názvem Severní byznys je krutej 

se uskuteční za podpory Libereckého podnikatelského inkubátoru Lipo.ink. Na pódiu se představí zajímavé 
zajímavé umělecké či jinak kreativní projekty a osobnosti regionu. 
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

DESNÁ – 18. 9. 2019 se kolem deváté hodiny ráno střetlo 
na přechodu pro chodce v Krkonošské ulici v Desné osobní 
vozidlo tovární značky Volkswagen se 76letou ženou. 
Chodkyně přitom utrpěla těžké zranění a zdravotnická 
záchranná služba ji v kritickém stavu transportovala 
vrtulníkem do nemocnice. Okolnosti a příčinu vážné 
nehody stále zjišťujeme. Dechová zkouška u 84letého 
řidiče ukázala, že pod vlivem alkoholu nebyl. I on skončil v 
péči lékařů, protože po nehodě zkolaboval. 

 
HORSKÁ KAMENICE - Jednotky třetího 
stupně požárního poplachu vyjely v sobotu k 
požáru polního porostu v Železném Brodě. 
Požár v rozsahu jednoho hektaru zaměstnal 
hasiče na dlouhé tři hodiny. Vzhledem k 
rozsahu zasažené plochy byl na místo povolán 

také vrtulník Letecké služby Policie ČR se 
speciálním bambivakem, který hasičům 
pomáhal s hasebními pracemi z vrchu. „Událost 
byla na Krajské operační a informační středisko 
ohlášena v sobotu 21. září krátce po 16. 
hodině. Na boj s požárem hasiči nasadili sedm 
vodních proudů. Celkem byla zasažena plocha o 
rozloze jednoho hektaru. Hasiči svým zásahem 
uchránili další porost o rozloze čtyři hektary. V 

místě události se vystřídalo 14 jednotek hasičů, které s požárem bojovaly přes tři hodiny," upřesnila tisková 
mluvčí HZS Libereckého kraje Lucie Hložková. Vrtulník provedl celkem 19 shozů. Čerpací stanoviště pro 
vrtulník bylo zřízeno předurčenými dobrovolnými jednotkami, které plnily bambivak hasební látkou. Zabránit 
šíření požáru se hasičům podle mluvčí podařilo v 18.38 a likvidaci hlásil velitel zásahu v 19.28. 
 
KRÁTCE: 
18.9.2019 11:10 do 12:10; na silnici 01023 u obce Harrachov okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; Havárie OA do svodidel, bez zranění. HZS, PČR - na místě. 

18.9.2019 09:05 do 12:10; v ulici Krkonošská v obci Desná okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhají 
záchranné a vyprošťovací práce, nebezpečí; kyvadlový provoz jedním jízdním pruhem; sražený chodec 
osobním vozidlem, se zraněním, komunikace částečně uzavřena. 
19.9.2019 16:00 do 18:00; v ulici Štefánikova v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; u BČ Benzina; 
nehoda; probíhá vyšetřování nehody; jízdní pruh uzavřen; 2 x OA bez zranění. 
21.9.2019 10:50 do 12:55; v ulici Jana Švermy v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 
havarovaná vozidla; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; Bez zranění osob, na místo jede 
PČR. 
21.9.2019 07:50 do 09:55; na silnici 14 v obci Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; OA x cyklista, na místě 
PČR a ZZS. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

23.9. 

Den: 17/21°C 
Noc: 12/8°C 

 PÁTEK 

27.9. 
 

Den: 17/21°C 
Noc: 11/7°C 

 

ÚTERÝ 
 24.9. 

 

Den: 17/21°C 

Noc: 12/8°C 

 SOBOTA 
28.9. 

Den: 17/21°C 
Noc: 11/7°C 

 

STŘEDA 
25.9. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 11/7°C 

  NEDĚLE 
29.9. 

Den: 17/21°C 
Noc: 12/8°C 

 

ČTVRTEK 
26.9. 

Den: 16/20°C 
Noc: 10/6°C 

 PONDĚLÍ 
30.9. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 11/7°C 

 

 

PRANOSTIKY 
Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní zimu. 
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Září jezdí na strakaté kobyle. 
 
 
23.9. 
Svatá Teklička maluje jablíčka. 
 
26.9. 
Na svatého Cypriána chladno bývá často z rána. 
 
27.9. 
Na Kosmu a Damiána studeno již bývá z rána. 
Déšť na Kosmu a Damiána předpovídá pěkně na Floriána. 
 

28.9. 
Přijde Václav - kamna připrav. 
Na svatého Václava pěkný den, přijde pohodlný podzimek. 
Svatý Václav víno chrání, po něm bude vinobraní. 
Na svatého Václava každá pláňka dozrává. 
Svatý Václav zavírá zem. 
Po svatým Václavu beranici na hlavu. 
Na svatého Václava českého bývá vína nového 
 
29.9. 
Svatý Michal z pole spíchal. (spěchal) 
Noc-li chladná před Michalem, tuhá zima přijde cvalem. 
Padají-li před svatým Michalem žaludy, bude tuhá zima. 
Mokro o Michalu, studeno o Štědrém dnu. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 25.9. 2019 
Vychází: 6:42     Vychází: 1:39      
Zapadá: 18:36    Zapadá: 17:25 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

28.09.        05.10.      13.10. 
 

V pátek 20. září 2019 byl první den, nové letošní zimní sezony, kdy byl ranní mráz – 
přízemní mrazíky. 
 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 23. 9. 2019 Oslaví narozeniny Jarmila Zerzubová 

 23. 9. 2019 Oslaví narozeniny Václav Hnídek 
 24. 9. 2019 Oslaví narozeniny Petr Krupka 

 25. 9. 2019 Oslaví narozeniny Jaroslav Šikola ml. 
 25. 9. 2019 Oslaví narozeniny Simona Černá 

 
VÝROČÍ 

23.9. 1253 – Novým panovníkem Království českého se stal Přemysl 

Otakar II. 

24.9. 1483 – V Praze na staroměstské a novoměstské radnici došlo k 

defenestraci purkmistra a sedmi konšelů. 

25.9. 1870 – Definitivní verze Smetanovy opery Prodaná nevěsta má 

premiéru v Praze 

26.9. 1953 – V Praze je otevřen Letenský tunel, který spojuje Švermův 

most s Letenskou plání 

27.9. 1949 – zatčena Milada Horáková 

27.9. 1963 – poprvé odvysílán rádiový pořad Meteor 

28.9. 935 – (event. 929) Ve Staré Boleslavi byl zavražděn kníže Václav 

svým bratrem Boleslavem I. a jeho společníky 

29.9. 1931 – V Tróji byla otevřena Pražská zoologická zahrada 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

23.9. - Mezinárodní den neslyšících 

24.9. - Světový den proti softwarovým patentům 

26.9. - Evropský den jazyků, Mezinárodní den kulturního dialogu, 

Petrovův den, Světový den antikoncepce 

27.9. - Světový den cestovního ruchu 

28.9. - Státní svátek – Den české státnosti 

29.9. - Svátek tří archandělů: Michael (archanděl), Gabriel (archanděl), 

Rafael (archanděl), začíná světový týden kojení 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V pondělí dne 26 září počala vojenská evakuace 
z německého území. Od hranic vracející se vojsko 
ubytovalo se v naší obci v počtu 800 mužů. Byli to 
příslušníci 3. horského pluku z Popradu, ponejvíce 
Slováci. Byli ubytováni ve škole, v sokolovně a po 
některých stodolách. 
Ve čtvrtek pak večer odešli do Brodu, kde 
vagόnýrovali. Občanstvo naše chovalo se k vojsku 
pohostinně, takže odnášeli si od nás vědomí, že 
Češi nejsou národem tak zlým, jak jim na 
Slovensku různí lidé líčili. 
Evakuace zněmčeného území byla provedena v pěti 

etapách a skončena byla dne 10. října. Jelikož Jablonecký okres byl celý 
přidělen k Německu, stala se hranice našeho katastru s tímto okresem, 
hranicí říšskou. Tato hranice začíná od bratříkovské silnice a běží 
Kostřavcem nahoru, odtud podél „Končin“, jde až na okraj Huti (k 
Hančovem) a tam dům čp. 83 postavený Valtrem z Huti (posledním 
majitelem jest Schnalzbauer z Huti) byl na žádost majitele přidělen k říši 
Německé. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

23. 9. 2019 – 29. 9. 2019 

 
23.9. - BERTA je ženské křestní jméno. V 
občanském kalendáři se dnes vyskytuje 
Berta nebo také Bertina. Staročeskou 
podobou tohoto jména je Perchta. Toto 
jméno německého původu má základ ve 
staroněmeckém slově berath, jež znamená 
„zářící“ nebo „skvělá“. 
 
24.9. - JAROMÍR je staré slovanské 
jméno, které znamená Slavný silou či 
slavný bujností. 
 
25.9. - ZLATA je ženské křestní jméno. 
Jméno pochází od názvu kovu zlato – jedná 
se o překlad římského jména Aurelia. 
 
26.9. - ANDREA (případně řidčeji 
(staročesky) Ondřejka) je ženské, případně 
oboupohlavní jméno pocházející z řečtiny a 
znamenající odvážný, statečný, 
charismatický, mužný. Česká podoba 
jména byla zřejmě převzata z francouzské 
verze jména André. 
 
27.9. - JONÁŠ je mužské rodné jméno 
hebrejského původu (hebrejsky הָנוֹי, Jona, 
„holub“) 
 
28.9. - VÁCLAV je staré jméno 
slovanského původu a znamená Více 
slavný, slavnější (pračesky Veceslav). 
 
29.9. - MICHAL je mužské křestní jméno. 
Další časté podoby jsou Michael, Michail, 
Micol, Michajlo a Mychal. Původně 
hebrejské jméno (לֵהָוֹיִמ, Micha'el) je 
doloženo v Bibli jako jméno jednoho z 
andělů (v křesťanství archanděl Michael) a 
znamená „kdo je jako Bůh?“, „Bohu 
podobný“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

ŠALVĚJ 
Šalvěj lékařská pochází z jižní Evropy a u nás se pěstuje v zahradách. Je třicet až sedmdesát centimetrů vysoká, fialové 
květy jsou uspořádány v lichopřesleny. Proti sobě stojící listy mají stříbřitý povlak a šíří trochu hořkou, kořenitou vůni. 
Pěstuje se na chráněných slunných místech. Přikrýváme ji na zimu chvojím nebo opadaným listím. Pomáhá jí to 

přezimovat. 
 
Šalvěj nepoužívejte vnitřně ve velkém množství, obsahuje mírně jedovatý 

thujon. Množství jedovatého thujonu se drasticky sníží, pokud šalvěj 2 
minuty povaříme. Thujon je aromatická látka, která se odstraní párou. 

 
Není vhodná v těhotenství.  
Zastavuje kojení! Proto při kojení pokud matka dítěte chce 
kojit, nesmí pít šalvěj!!! 
Rostlina se nesmí používat ve velkém množství. Obsahuje 
malé množství thujonu, který je jedovatý. 

 
Častější pití šalvějového čaje přispívá k posílení celého těla, 

zabraňuje záchvatům mrtvice a velmi příznivě působí při obrně. S 
levandulí je jedinou léčivou rostlinou, která pomáhá při nočním 

pocení. Vyléčí nemoc, která je původcem nočního pocení a svou 
léčivou mocí odstraňuje značnou slabost, která je průvodním jevem této 

choroby. Mnozí lékaři objevili dobré vlastnosti šalvěje, užívají ji při křečích, 
onemocněních míchy, onemocnění žláz a také při třesu končetin. Při těchto 

chorobách se pijí během dne dva šálky po doušcích. Čaj velmi dobře působí při 
nemocných játrech, odstraňuje nadýmání a všechny další těžkosti, které vyvolává 

narušení jater. Šalvěj pročišťuje krev, odvádí hleny z dechových orgánů a žaludku, 
povzbuzuje chuť k jídlu a odstraňuje poruchy ve střevech a průjem. 

 
Čaj ze šalvěje při vnějším použití doporučuji zvláště při zánětech mandlí, bolestech v krku, hnisání 
zubů, zánětech hrtanu a ústní dutiny. Mnozí dospělí i děti by nemuseli mít vyoperované mandle, kdyby včas užívali 
šalvěj. Mandle jsou totiž jakýmisi policisty těla, zachycují a zneškodňují jedovaté látky, když mandle chybí, dostávají se 
jedy do ledvin. Nálev ze šalvěje pomáhá i při krvácení dásní a uvolnění zubů hrozících vypadnutím. Kloktá se jím nebo 
se dávají v nálevu namočené vatové tampóny (paradentóza a zvředovatění dásni). 
 
Lidé se slabými nervy, ba i ženy s nemocnou dolní 
částí těla, měli by si dávat sedací šalvějovou koupel. 
Po bodnutí hmyzem přiložíme rozdrcený list. Šalvěj 
snižuje produkci mateřského mléka (laktaci).  
 
Vedle úspěchů šalvěje jako léčivé rostliny nesmíme 
zapomenout, že je i znamenitým kořením. Přidává se v 
malých dávkách podobně jako tymián a saturejka do 
mastných jídel z vepřového, husího i krůtího masa. 
Také divočina je chutnější, když do ní přidáme kousek 
šalvěje. Při přípravě zeleninových sýrů a kořeněných 
omáček měli bychom pamatovat na šalvěj už i ze 
zdravotních důvodů. V některých krajích se dělají 
šalvějové koláče a pečivo. Podobně jako anýz se 
přidává do těsta rozdrcený list šalvěje.  
 
Účinky rostliny: 
záněty dásní, záněty zubů, masáž ležících pacientů, 
posílení těla, prevence mrtvice, ochrnutí po mrtvici ("obrna"), noční pocení, křeče, nemoci míchy, třes rukou, třes 
(tremor) končetin, nemoci jater, nadýmání, čistí krev, nadýmání, plynatost, větry, zahlenění, anorexie, nechutenství - 
povzbuzuje chuť k jídlu, poruchy střev, průjmy, zánět mandlí (tonsilitis, tonzilitida), zánět hrtanu, hnisání zubů a dásní, 
bolesti v krku a obecně záněty v krku, krvácení dásní 
vyviklané, vyklající se zuby hrozící vypadnutím, paradontóza, zánět dásní, bodnutí hmyzem, mateřské mléko - snižuje 
jeho produkci  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
PODZIMNÍ KOTLETA 

6 ks vepřových kotlet s kostí, 4 ks cibule, 3-4 ks jablka, 20 ks lístků šalvěje, 1 
lžíce rýžového octa (nebo balzamiko), zeleninový vývar nebo bílé víno, 
krystalový cukr, olivový olej, máslo, sádlo, pepř, sůl 
Kotlety omyjeme, osušíme, naklepeme a na krajích nařízneme, aby se nám, 
mršky jedny nekroutily při smažení. Maso opepříme, zakápneme olivovým 
olejem a odložíme na 24 hodin do lednice. Na pánvi rozpálíme 2 lžíce sádla, 
kotlety zprudka opečeme z každé strany, poté osolíme a odložíme do nádoby, 
ve které je budeme péct. Do výpeku dáme víno nebo vývar (cca 200 ml), 
přihodíme šalvěj, krátce provaříme a přelijeme k masu, dáme s poklicí do trouby 

a při teplotě 180 °C necháme ještě cca 30 minut péci doměkka. Vyjmeme šalvěj a bude-li třeba, necháme zredukovat 
sosík (vaříme, až se voda odpaří na požadovanou hustotu). Cibuli nakrájíme na širší proužky a na pánvi, ve které jsme 
si rozehřáli 2 lžíce másla a stejné množství olivového oleje, smažíme do světlehněda, vyjmeme z pánve a tímto krokem 
uvolníme místo pro jablka. Jablka zbavíme jadřinců, nikoliv však slupek, pokrájíme na kolečka či čtvrtiny a obalíme v 
krystalovém cukru, opět dáme do pánve máslo a olivový olej (2 a 2 lžíce) a jablka necháme zkaramelizovat, jen lehce, 
nepřepálit!  Osolíme a zakápneme rýžovým octem, no, a máme téměř hotovo. 

 
SLANÝ KOLÁČ 
Na těsto: 250 g špaldové hladké mouky, 170 g másla, 5 lžic studené vody 
Na náplň: 300 g špenátu, 200 g kozího sýru (případně jiného, podle chuti), 250 
ml smetany, 4 ks vejce, 3 ks cibule, 1 ks stroužek česneku, Na ozdobu: 
rajčátka, olivový olej, rozmarýn, rukola. 
Nejprve si připravíme těsto. Máslo pokojové teploty spojíme s vodou a moukou 
v hladké těsto. Těsto zabalíme do fólie a vložíme alespoň na 30 minut do 
lednice. Troubu předehřejeme na 180°C a připravíme si špenát a cibulku. 
Špenát propláchneme vodou a cibuli si nakrájíme na měsíčky. Do dvou kastrolů 

dáme rozpustit máslo a olivový olej. Do jednoho dáme stroužek česneku a suchý, omytý špenát. Špenát necháme 
zvadnout a prohřát. Do druhého dáme cibuli a necháme zkaramelizovat (může trvat až 30 minut). Nyní si vyndáme 
těsto z lednice a necháme lehce povolit. Poté ho vyválíme na pomoučněném vále a vložíme do koláčové formy. Těsto 
propícháme vidličkou a vložíme na 15 minut do trouby. Mezitím si připravíme zbytek náplně. Do misky dáme vejce, sůl, 
pepř, smetanu a promícháme. Na upečený korpus rozprostřeme špenát, cibuli a zbytek náplně. Na náplň poklademe 
kolečka kozího sýru a dáme opět do trouby na 40-50 minut. Koláč by měl být upečený krásně dozlatova. 

 

PODZIMNÍ KOLÁČ 
Na těsto: 200 g hladké mouky, 125 g másla, 100 g moučkového cukru, 1/2 
sáčku kypřícího prášku do pečiva, 1 sáček vanilkový cukr, 1 až 2 lžíce mléka, 1 
lžička citronové kůry, 3 ks vejce, špetka soli. Na obložení: 4 ks velká pevná 
jablka, 3 lžíce meruňkové zavařeniny, 3 lžíce rumu, 2 lžíce másla. 
Změklé máslo vyšleháme s cukry do pěny. Přidáme sůl a citronovou kůru, po 
jednom zašleháme vejce (o pokojové teplotě). Mouku smícháme s kypřícím 
práškem a prosejeme, po částech ji pak sypeme do těsta. Mléka přidáme jen 

tolik, aby šlo těsto sundávat obtížně z metly. Dortovou formu (26 cm průměr) vysteleme pečícím papírem a těsto do ní 
za pomocí stěrky urovnáme. Jablka oloupeme, nakrájíme na čtvrtiny a vyřízneme jadřince, na kulaté straně uděláme 
několik zářezů, ale neprořízneme, takto upravená jablka klademe do formy a trochu je vmáčkneme do těsta, potřeme 
je rozpuštěným máslem. Troubu si rozehřejeme na 180 °C a koláč pečeme cca 40 minut. Marmeládu rozehřejeme v 
kastrůlku a naředíme rumem, touto směsí jablka ihned po vytažení z trouby potřeme. Nakonec koláč bohatě posypeme 
moučkovým cukrem. 

 
ČAJ NA POSÍLENÍ IMUNITY 
3 ks hřebíčku, 1 ks celé skořice, 1 ks citrónu, 2-3 lžíce medu, 2-3 lžičky nastrouhaného 
zázvorového kořene, 1 l vody 
V hrnci přivedeme vodu k varu, přidáme nastrouhaný zázvor, hřebíček a skořici. Vaříme 5 
minut, pak necháme chvíli vychladnout. Do čaje přidáme šťávu z 1 ks citrónu a 2-3 lžíce 
medu. Čaj na posílení imunity podáváme teplý. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

POZVĚTE PODZIM DOMŮ 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
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                                      LOUŽNICKÉ TRADICE 

 
PODZIMNÍ ROVNODENNOST 

Každý rok v jeden den mezi 20. - 23. zářím jsou noc a den zase stejně 
dlouhé, ale my, na rozdíl od rovnodennosti jarní, Slunce nevítáme, ale 
loučíme se s ním a děkujeme mu.  
Tak tedy radujme se, veselme se, podzim nám nastal podzimní 
rovnodenností, která letos připadá na 23. září 2019 v 09:51 hodin. 

Současně vítáme Temnou ženu, Stařenu -Moranu, která v této své 
podobě přichází s podzimem a přináší dary moudrosti a sestupu do 
vlastního nitra. Je také bohyní smrti, ale nemějte z Morany strach, ona 
představuje naději regenerace, uzdravení, znovuzrození a transformace. 

Podzimní rovnodenností 
nastává čas poslední sklizně, 
hojnosti a posvícení, čas 

přemýšlení, rozjímání a radosti. Zároveň také krácení dnů a přibývání noci. 

Nastal podzim, čas sklízení plodů náročné práce. Příroda pomalu maluje 
krajinu překrásnými barvami, nechává za svítání válet krásné mlhy na 
strništích a loukách, ve večerním slunci se blyští šípky jako červené korálky a 
pomalu se vše připravuje na spánek. 

V den podzimní rovnodennosti bychom měli poděkovat za úrodu a podarovat 
půdu v zahradě a stromy v sadu, třeba rozhozením několika zrnek obilí, 
drobků chleba nebo květin, dokonce i hnojivo se dá brát jako poděkování a 
oběť. Můžeme také provést úlitbu – moštem nebo vínem a nejkrásnější 
vybrané plody zahrady nechat venku jako dar pro přírodní duchy, budou nám 
v příštím roce opět nápomocní. 

Ani naši předci nesměli zaspat a podzim náležitě využít nejen k přípravě na 
zimu, ale především k radování a hodování neboť podzim je obdobím hojnosti. 
Již se vědělo, kolik se sklidilo a kolik úrody se může spotřebovat na podzimní 
radování. Proto také v celé české kotlině k podzimu neodmyslitelně patří 
svatby, v Čechách posvícení a na Moravě hody, které v sobě skrývají hlavně 
setkávání s přáteli a rodinou. 

Rituály na podzimní 
rovnodennost: 

Očista obydlí - V zimě budete doma trávit více času, je tedy vhodné dům 
očistit od všeho špatného. Začněte pořádným úklidem – vymeťte pavučiny, 
utřete prach, umyjte okna,… však to znáte. Takto připravený dům můžete 
očistit i od negativních energií a vnést do něj harmonickou atmosféru. 
Pořiďte si sušenou bílou šalvěj nebo jinou vykuřovací bylinu a nechte každou 
místnost naplnit očistným kouřem. 

Očista mysli - Podzimní rovnodennost je také vhodná k očištění mysli. 
Netahejte si do dalšího roku zbytečnosti, které nepotřebujete a věnujte část 
dne k vyřazení a vyhození věcí, které již nepotřebujete. 

Vítání podzimu - Je načase smířit se s tím, že léto už je pryč, a pozvat domů 
podzim. Postavte si doma malý oltář v červených, hnědých a zlatých tónech, 

použijte vlčí máky, bodláky, myrtu a doplňte ho dřevěnými dekoracemi, 
žaludy, kaštany i drahými kameny. Vše zakončete proutěným košem 
naplněným ovocem, ořechy a slámou – ten vám domů pozve hojnost. 
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SKLIZEŇ BRAMBOR 
Každý rok na podzim se v Loužnici vybíraly brambory z pole, 
stejně jako na jaře i při vybírání se sešlo několik hospodářů.  
Pole byla již nachystaná a od ranních hodin Loužnicí bručeli 
traktůrky. Všichni se sešli na prvním poli, chlapi s „čertem“ 
vyorávali brázdy, ženy, děti a starci sbírali vyorané brambory, 
do košů a následně do pytlů. Hospodyně po ukončení vybírání 
brambor nabízely lahůdky ze své kuchyně, často to bývalo 
studené pečené maso s pečivem, domácí nakládaná zelenina 
a samozřejmě nechyběla kořalička a pivo.  
Také se u pole rozdělal ohníček, naneslo se suché chrastí, sláma ze strnišť a suchá bramborová 

nať. Všechno se to zapálilo a to bylo všude kouře. Ale upečené brambory v ohni, to byla lahůdka podzimu.  
Vzpomeneme si na obrázky od Josefa Lady -Podzim, ohníčky, děti na poli, pouštění draků ... 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ZMĚNA VE SBORU UČITELSKÉM 

Slečna Růžena Hylšarová ustanovena byla od 1. února 1908 učitelkou v Dolní Sytové a při škole zdejší usta-
noven výpomocným učitelem pan František Zemek, bývalý výpomocný učitel v Klášteře. 

 
Pan František Zemek narodil se 16. září 1886 v Dohaličkách u Hradce Králové, kdež jeho otec byl učitelem. 

Do obecné školy chodil v Jesenici a v Dohaličkách do nižší reálky ve Vinohradech a do ústavu učitelského 

v Hradci Králové od roku 1902 do 1906. Zkoušku dospělosti vykonal 2. července 1906 v Králové Hradci. 
V roce 1907 působil půl roku v Klášteře jako výpomocný učitel při škole zdejší, kdež působil do 15. čer-

vence 1908. Od 1. srpna 1908 ustanoven při zdejší škole učitelem pan František Škoda ze Železného 
Brodu. 

 

OKRESNÍ ŠKOLNÍ RADA 
Člen okresní školní rady biskupský vikář a děkan v Semilech pan V. Štajnygr v Litoměřicích členem okresní 

školní rady pan Antonín Láš, farář v Lomnici nad Popelkou. 
 

ZDRAVOTNÍ STAV A OČKOVÁNÍ 
Zdravotní stav školní mládeže byl velmi příznivý. Po celý školní rok nevyskytla se žádná nakažlivá nemoc. 

Očkování vykonáno bylo letošního roku dvakrát a to za příčinou vyskytnutí skutečných neštovic ve Vídni 

bylo mimořádné očkování dne 21. října 1907 a pravidelné očkování konáno dne 25. května a přehlídka dne 
2. června 1908. 

Očkoval v obou případech obvodní lékař pan MUDr. Alois Kazda ze Železného Brodu. 
 

Foto: žáci I. a II. třídy školy v Loužnici v roce 1907 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Blondýnka přiběhne do nemocnice a říká: "Rychle! 
Píchněte mi protitetanovku!" "Copak slečno? Řízla jste se 
o něco rezavého?" "Ne, ale přeříznul mě rezavej hajnej." 
 
Přijde paní učitelka do třídy a povídá:,,tak děti,každé 
pondělí vám položím otázku a kdo ji uhodne nemusí celý 
týden chodit do školy. “V pondělí zadá paní učitelka 
otázku:,,Tak děti kdo ví kolik kg.písku je na Sahaře?”ve 
třídě je ticho-nikdo neví. Další pondělí příjde paní učitelka 
do třídy,sedne si za katedru a zaječí: ,,Kdo sem dal tu 
chcíplou myš?? “Ládíček se přihlásí a povídá:,,Já,tak 
nashledanou za týden! 
 
Manželství je takový celoživotní workshop. On je work. 
Ona shop. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Když se člověku zdá, že všechno jde špatně, pokouší se do jeho života proniknout něco zázračného.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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